
ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI ORMEA 
 Provincia di Cuneo 

 
Servizio Amministrativo - Contabile 

 
DETERMINA N. 279 DEL 31/12/2023 

 
OGGETTO:  Trattamento accessorio anno 2023: impegno di spesa per risorse 

contrattate           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visto il decreto sindacale di nomina di responsabile del Servizio Amministrativo Contabile in data 
31/12/2022 prot.8740 con tutti i poteri di cui all’art. 107 del T.U.E.L.; 
 
Richiamate: 
 la deliberazione n. 6 del 16/03/2023, con cui il Consiglio comunale ha approvato la Nota di   

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025; 
 la deliberazione n. 7 del 16/03/2023, con cui il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025 ed i relativi allegati; 
 la deliberazione n. 33 del 16/03/2023, con cui la Giunta comunale ha approvato il Piano esecutivo 

di gestione 2023/2025 (“P.E.G”); 
 
Visto: 

 il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro, relativo al personale del comparto funzioni 
locali, triennio 2019-2021, stipulato il 16 dicembre 2022; 

 
Richiamata la deliberazione di giunta comunale n°143 del 17-11-2023, ad oggetto “Costituzione fondo 
delle risorse decentrate per l'anno 2023”, dalla quale emerge una situazione riassumibile nel seguente 
prospetto: 

 

TOTALE FONDO STABILE 24.459,86
TOTALE FONDO VARIABILE 3.903,46

TOTALE FONDO 28.363,32

UTILIZZO FONDO 
Indennità di comparto 3.624,24

Costo progressioni orizzontali 12.026,04
indennità personale  ex ottava qualifica funzionale non titolare di posizione 

organizzativa 0,00

TOTALE UTILIZZI STABILI 15.650,28
indennità di turno 0,00

TOTALE UTILIZZI 15.650,28
RISORSE DA CONTRATTARE 12.713,04



Rilevato, pertanto che, le risorse oggetto di apposita contrattazione decentrata, ammontano a 12.713,04 
€; 
 
Richiamata: 

 la deliberazione di giunta comunale n°145 del 17-11-2023, ad oggetto “Costituzione delegazione 
trattante di parte pubblica”; 

 la deliberazione di giunta comunale n°146 del 17-11-2023, ad oggetto “Contratto Collettivo 
Decentrato Integrativo del personale per il triennio giuridico 2023/2025 ed economico 2023. 
Indirizzi per la contrattazione.”; 

 la deliberazione di giunta comunale n°149 del 29-11-2023, ad oggetto “Contratto Collettivo 
Decentrato Integrativo del personale per il triennio giuridico 2023/2025 ed economico 2023. 
Approvazione definitiva e autorizzazione alla sottoscrizione. 

 
Rilevato che, in data 06-12-2023, si è riunita la delegazione trattante, composta come appresso dai 
rappresentanti di parte pubblica e dai rappresentanti di parte sindacale, ai fini della stipula della 
Contrattazione Collettiva Decentrata Integrativa (CCDI), parte normativa anni 2023/2025 ed 
economico anno 2023; 
 
Rilevato che, nella parte economica 2023 del soprarichiamato CCDI, sono state destinate le seguenti 
risorse: 

 400,00 € per Indennità per orario notturno, festivo e festivo notturno (art.24 CCDI 2023-2025); 
 800,00 € per Forme di incentivazione di specifiche attività previste da specifiche norme di legge 

(art 25 CCDI 2023-2025); 
 11.513,04 € per Risorse per compensare la performance organizzativa e individuale (art.16 

CCDI 2023-2025) 
 
Rilevato che, viene rispettato il limite di cui all’art. 23 comma 2 D.lgs. 75/2017, come visibile nel 
seguente prospetto: 

 
 
 
 

VERIFICA LIMITI 2016
FONDO ANNO 2016 -  DA SICO ENTE 25.548,00

RISORSE POSIZIONI ORGANIZZATIVE ANNO 2016 - D1 260-2021 12.599,46
LIMITE COMPLESSIVO DEL SALARIO ACCESSORIO PER L'ANNO 2016 38.147,46

 FONDO ANNO CORRENTE 28.363,32
Art. 67 comma 2 lett. A)
CCNL 21.5.2018 666,00
Art. 67 comma 2 lett. b)
CCNL 21.5.2018 828,00
Altre voci di parte
variabile NON
ricomprese nel limite
dell'art. 23 comma 2
D.Lgs. 75/2017 2.844,40
VOCI NON SOGGETTE A LIMITI 4.338,40
FONDO POSIZIONI ORGANIZZATIVE - POSIZIONE E RISULTATO 14.122,54
FONDO STRAORDINARIO VIGILI 0,00
TOTALE ANNO CORRENTE 38.147,46
RISPETTO LIMITE 2016 OK



Ritenuto, pertanto necessario procedere ad impegnare la spesa complessiva di 12.713,04 € a titolo di 
risorse accessorie contrattate per l’anno 2023, a valere sulla voce 780, capitolo 9310, articolo 99, del 
bilancio di previsione 2023-2025, competenza 2023; 
 
Dato atto che l’effettiva liquidazione delle somme in oggetto avverrà nell’anno 2024, in seguito alla 
conclusione dell’iter di valutazione dei dipendenti, ai fini dell’erogazione delle risorse accessorie 2023; 
 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, la 
regolarità e la correttezza; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria delle spese connesse 
all’adozione del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 
 

1) Determina l’assunzione dei seguenti impegni di spesa: 
 
CIG Settore Anno Imp/S

ub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

 AMMINISTRATIVO - 
CONTABILE 2023 514 01101 780 9310 99 U.1.01.01.01.0

04 12.713,04 DIPENDENTI COMUNE DI 
ORMEA 

 
2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 23, comma 2, del d.lgs 75/2017, l’ammontare complessivo 

delle risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio del personale come 
costituito dal presente atto non supera il corrispondente importo determinato per l’anno 2016 
come rideterminato ai sensi dell’art. 33 comma 2 del D.L. n. 34/2019 convertito, con modificazioni, dalla legge 
28 marzo 2019, n. 26; 

3) Di dare atto che l’effettiva liquidazione delle somme in oggetto avverrà nell’anno 2024, in 
seguito alla conclusione dell’iter di valutazione dei dipendenti, ai fini dell’erogazione delle risorse 
accessorie 2023; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ZOPPI Paolo 
 
 
 
Per la regolarità contabile si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 7, e 183, comma 9, del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267, la copertura finanziaria del presente atto 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
ZOPPI Paolo 

 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 04/01/2024. 
 
Ormea, li 04/01/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 GERVASI Mario 



 
. 
  
 


